CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

    INDICAÇÃO NÚMERO 038/2021

Exmo. Sr.
Uilson Henrique de Oliveira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno desta
Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr. Fernando
Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à Secretaria
Municipal de Obras e Serviços, para que seja providenciada reforma na Quadra
Poliesportiva Dona Maria Ferreira da Silva, na Sede deste Município.

   JUSTIFICATIVA

 A quadra poliesportiva Dona Maria Ferreira da Silva é o espaço mais importante para
a prática de esporte na Sede do nosso Município. Ela é usada diariamente pelos
desportistas e pelos alunos da rede pública municipal, pois é nela que se realizam a
maioria das aulas de educação física.

A quadra está precisando urgentemente de uma pintura nova, reforma nos sanitários, e
instalação de bebedouros. É importante que nossas crianças utilizem água adequada
para o consumo e usem sanitários em condições de recebe-las. A demarcação nova no
piso é de suma importância para a realização de eventos oficiais e para que os
professores possam ensinar melhor as regras dos diversos tipos de modalidades
esportivas.

Esporte é de suma importância para o bem estar do corpo e da mente, por isso
precisamos melhorar os espaços públicos destinados ao mesmo, a fim de incentivar
mais pessoas a praticá-lo.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 19 de maio de 2021.

Silvio Henrique Chagas
Vereador